
Resolución Directoral Ejecutiva 
 

N° 120-2021-MIDAGRI-PROVRAEM/DE 
 

Página 1 de 5 
 

              Ayna - San Francisco, 13 de diciembre de 2021 
VISTO: 

La Hoja de Ruta N° 6756-2021-PROVRAEM, mediante la cual el Director Ejecutivo 

deriva a la Oficina de Asesoría Legal el Informe N° 1327-2021-MIDAGRI- PROVRAEM-DIR 

y sus anexos, emitido por el Director de la Dirección de Infraestructura Rural, quien solicita 

aprobar el Informe de Pre-Liquidación correspondiente del 10 de febrero de 2021 al 15 de 

setiembre de 2021 del Proyecto de Inversión con CUI N° 2216297 denominado 

“Mejoramiento, Ampliación y Construcción del Sistema de Riego Parte Alta (Mayoarma – 

Pallccapuquio – Asnace), Parte Baja (Punrupuquio – Piñapuquio – Marco Era) del C.P. de 

Anta y Chinchipampa – Chicuro del C.P. Pichos, distrito de Huaribamba – Tayacaja – 

Huancavelica, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Supremo N° 011-2014-MINAGRI, se crea el Proyecto 

Especial de Desarrollo del Valle de los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro - PROVRAEM, en el 

ámbito del Ministerio de Agricultura y Riego - MINAGRI; actualmente Ministerio de Desarrollo 

Agrario y Riego – MIDAGRI, según lo dispuesto por Resolución de Secretaría General N° 

171-2020-MIDAGRI-SG; 

Que, con Resolución Ministerial N° 0554-2014-MINAGRI, se aprobó el Manual de 

Operaciones del PROVRAEM, documento técnico normativo de gestión, donde establece los 

objetivos, dependencias, funciones, estructura orgánica y principales procesos; asimismo, 

en su artículo 10° indica las funciones de la Dirección Ejecutiva; 

Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva N° 088-2021-MIDAGRI- 

PROVRAEM/DE, de fecha 28 de agosto de  2021, se aprobó el Informe de Pre-Liquidación, 

con efectividad al 30 de diciembre de 2020, del Proyecto de Inversión con CUI N° 2216297;  

 

Que, con Carta N° 392-2021-PROYECTO/HUARIBAMBA/DDAA-RO de fecha 25 de 

noviembre de 2021, el Residente de Obra, remite al Supervisor de Obra el Informe de Pre- 

Liquidación de Obra correspondiente a la ejecución 2021, para su revisión y aprobación del 

Proyecto de Inversión con CUI N° 2216297, señalando que después de la paralización al 

30 de diciembre de 2020, se da el reinicio de las actividades el 10 de febrero del 2021, con 

un porcentaje de avance físico de 80.40%, con una valorización de S/.11,658,759.68, 

faltando saldo por ejecutar de 19.60%, teniendo el presupuesto del expediente técnico 

actualizado por la suma de S/ 16,391,652.49. Habiendo alcanzado un avance físico al 15 

de setiembre de 2021 una ejecución al 100%; 

 

Que, con Carta N° 077-2021-PROYECTO/HUARIBAMBA/HOC-SO de fecha 25 de 

noviembre de 2021, el Supervisor de Obra del Proyecto, remite al Director de la Dirección 

Infraestructura Rural, la evaluación del Informe de Pre-Liquidación de Obra de la ejecución 

2021, presentada por el Residente de Obra,  señalando que la obra a la fecha  se encuentra 

en condición de TERMINADA Y ENTREGADA a la Comisión de Recepción de Obra, con un 

Avance Físico Acumulado y programado de Obra al 100%, con una valorización  de S/ 

16´391,652.49, cuyo resumen      se detalla en los siguiente cuadro:  



Resolución Directoral Ejecutiva 
 

N° 120-2021-MIDAGRI-PROVRAEM/DE 
 

Página 2 de 5 
 

PARTIDA DESCRIPCION PPTO. (s/) 

AVANCE ANTERIOR AVANCE ACTUAL AVANCE ACUMULADO SALDO 

Valorizado % Valorizado % Valorizado % Valoriza

do 

% 

Valorización Principal 10,291,709.20 8,242,449.12 60.97 100,280.72 0.74 8,342,730.73 61.71   

Valorización Adicional 01,02,03 y 04 1,978,184.26 1,967,547.35 14.55 10,636.90 0.08 1,978,184.25 14.63   

Valorización Mayores metrados 2,240,089.07 2,411,195.63 17.84 8,948.79 0.05 2,418,144.42 17.89   

Implementación de COVID 19 231,792.14 231,792.27 1.71   231,792.27 1.71   

Incremento Escala Salarial (RDE N° 

048-2020)  
254,565.67 254,565.67 1.88   254,565.67 1.88 

  

Incremento Presupuestal por Saldo de 

Obra 
293,239.71 293,239.71 2.17   293,239.71 2.17 

  

Valorización Deductivo de Obra 

01,02,03 y 04 
-1,960,922.99       

  

Presupuesto 

de la Obra 

Costos Directos 

Total 

13,518,656.96 13,400,789.65 99.13 117,866.41 0.87 13,518,656.96 100.00   

Gestión de 

Proyecto (21.103%) 
2,526,855.41 

        

RDE-086-2020-

PROVRAEM 

(Reconocimiento 

GG) 

346,140.11 

        

Gestión de 

Proyecto (21.103%) 
2,872,995.52 2,847,946.27  25,049.06  2,872,995.52 

   

Costo Total de Obra 16,391,652.49 16,248,735.92  142,915.47  16,391.652.48    

Valorización 

Físico 

Financiero de 

la Obra 

Porcentaje de 

Avance Físico 

Mensual 

99.128 0.872 100.00 

 

Porcentaje de 

Avance Valorizado 

Mensual 

16,248,735.92 142,915.47 16,391,652.49 

 

 

Asimismo, señala que al 31 de agosto del 2021,  se tuvo un avance financiero total 

de certificación de S/ 2´164,898.31 que representa un porcentaje de 99.31% del total del 

presupuesto  asignado para el año fiscal 2021, con la fuente de financiamiento  de Recursos 

por Operaciones Oficiales  de Créditos,  de  83.76% del presupuesto ejecutado  que equivale 

a los costos directos y el 16.24% que equivale a los costos indirectos, cuyo resumen      se 

detalla en los siguiente cuadro:  

ESPECIFICA 

GASTOS 
DESCRIPCION 

COSTOS 

COSTO TOTAL 2021 

DIRECTOS INDIRECTOS 

26.23.43 Costo de Construcción por 

Administración Directa – Personal 

1,010,266.00  1,010,266.00 

26.23.44 Costo de Construcción por 

Administración Directa - Bienes 

759,044.61 50,718.39 809,763.00 

26.23.45 Costo de Construcción por 

Administración Directa - Servicios 

44,000.00 300,869.31 344,869.31 

TOTAL 1,813,310.61 351,587.70 2,164,898.31 

PORCENTAJE % 83.76 16.24 100.00 

 

Que, con Informe N° 032-2021-MIDAGRI-PROVRAEM-DIR-EIR/GTAP de fecha 

02 de diciembre del 2021, el Especialista en Infraestructura Rural hace de conocimiento al 

Director de Infraestructura Rural, manifestando que ha revisado el contenido de la Pre- 

liquidación, presentado por los responsables técnicos de obra, de acuerdo a sus funciones 

y teniendo como base legal la Directiva N° 001-2020-MINAGRI-PROVRAEM, Directiva 

General para la Ejecución de Proyectos por la modalidad de Administración Directa, 

conteniendo la información respecto a: 1) Informe de Evaluación de Pre-Liquidación - 2021  

de supervisor de obra, 2) Informe de Pre-Liquidación de obra 2021 de residente de obra, 3) 

Acta de recepción de obra, 4) Acta de culminación de Obra y 5) Ficha Técnica de la Obra; 

Concluyendo la evaluación y revisión de la Pre-Liquidación Técnica–Financiera 

correspondiente al año fiscal 2021, cumple con los contenidos mínimos que menciona la 

Directiva N° 001-2020-MINAGRI-PROVRAEM. Asimismo las metas físicas se han cumplido 



Resolución Directoral Ejecutiva 
 

N° 120-2021-MIDAGRI-PROVRAEM/DE 
 

Página 3 de 5 
 

al 100%, adjuntado para ello el resumen de metrados realmente ejecutados, el Resumen 

de Valorización Final, en anexos el movimiento diario de almacén, Resumen de control de 

equipos y maquinarias, relación de ensayos de calidad del año 2021 y otros generados en 

obra, en 04 archivadores con 1352 folios y 525 folios de anexos; 

 

Asimismo manifiesta que la Pre-Liquidación, que se verificó es el acumulado desde 

el 10 de febrero hasta el 31 de Agosto de 2021 de acuerdo al marco presupuestal aprobado, 

precisando que el monto de S/ 14,999.69 no ejecutado pertenece a la liquidación de obra, 

adjuntando 10 archivadores con 5,099 folios y 02 CDs. Siendo el presupuesto actual total 

de S/ 16,391,652.49; en el año fiscal 2021 se ha desembolsado la suma de S/ 2,179,898.00, 

con un avance financiero de 99.31%, teniendo un saldo  de S/ 14,999.69, monto que será 

gastado cuando se elabore y apruebe la liquidación técnica y financiera de obra. Finalmente 

señala que el Informe de Pre-Liquidación presentada por los responsables técnicos de obra 

(Residente y Supervisor) cumple con el contenido de la Directiva mencionada. 

 

Que, con Informe N° 1327-2021-MIDAGRI-PROVRAEM-DIR de fecha 03 de 

diciembre de 2021, el Director de la Dirección de Infraestructura Rural, solicita al Director 

Ejecutivo la aprobación del Informe de Pre-Liquidación del Proyecto de inversión con CUI N° 

2216297 correspondiente del 10 de febrero al 15 de setiembre de 2021, señalando que la 

Dirección de Infraestructura Rural guarda conformidad sobre el contenido de dicho informe 

de Pre-Liquidación; 

   

Que, con Hoja de Ruta N° 6756-2021-PROVRAEM, el Director Ejecutivo deriva a la 

Oficina de Asesoría Legal el Informe N° 1327-2021-MIDAGRI-PROVRAEM-DIR, emitido por 

el Director de Infraestructura Rural, con la finalidad de proyectar el dispositivo resolutivo de 

aprobación del Informe de Pre-Liquidación correspondiente del 10 de febrero al 15 de 

setiembre de 2021 del Proyecto de inversión con CUI N° 2216297; 

 

Que, la Directiva N° 001-2020-MINAGRI-PROVRAEM-DE, denominada “Directiva 

General para la Ejecución de Proyectos de Inversión y Obras Públicas por Administración 

Directa” aprobada mediante Resolución Directoral Ejecutiva N° 030- 2020-MINAGRI-

PROVRAEM/DE, regula en su numeral 7.15 sobre las paralizaciones y reinicio de obra, 

refiriendo lo siguiente: literal e) “Para el reinicio de los trabajos, es condición necesaria contar 

con el informe de corte aprobado o consentida por la UEI (…)”; es así, que dadas las 

circunstancias es necesario regularizar el Informe de Corte de Obra con la finalidad de 

formalizar el estado situacional del Proyecto de Inversión RESPECTIVO Y PARA LOS 

DERMÁS FINES PERTINENTES; 

 

De conformidad, a la Directiva N° 001-2020-MINAGRI-PROVRAEM-DE, denominada 

“Directiva General para la Ejecución de Proyectos de Inversión y Obras Públicas por 

Administración Directa” aprobada mediante Resolución Directoral Ejecutiva N° 030-2020-

MINAGRI-PROVRAEM/DE; y, en virtud de las atribuciones conferidas por el Manual de 

Operaciones del Proyecto Especial de Desarrollo del Valle de los Ríos Apurímac, Ene y 

Mantaro – PROVRAEM, APROBADO MEDIANTE Resolución Ministerial N° 0554-2014-

MINAGRI; 

 



Resolución Directoral Ejecutiva 
 

N° 120-2021-MIDAGRI-PROVRAEM/DE 
 

Página 4 de 5 
 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.-  APROBAR el Informe de Pre-Liquidación Técnica 

Financiera, correspondiente del 10 de febrero al 15 de setiembre de 2021, con CUI N° 

2216297 denominado “Mejoramiento, Ampliación y Construcción del Sistema de Riego Parte 

Alta (Mayoarma – Pallccapuquio – Asnace), Parte Baja (Punrupuquio – Piñapuquio – Marco 

Era) del C.P. de Anta y Chinchipampa – Chicuro del C.P. Pichos, distrito de Huaribamba – 

Tayacaja – Huancavelica”,  con Resumen de Valorización Final de Obra y el Resumen de 

Ejecución Presupuestal Anual: 

PARTIDA DESCRIPCION PPTO. (s/) 

AVANCE ANTERIOR AVANCE ACTUAL AVANCE ACUMULADO SALDO 

Valorizado % Valorizado % Valorizado % Valoriza

do 

% 

Valorización Principal 10,291,709.20 8,242,449.12 60.97 100,280.72 0.74 8,342,730.73 61.71   

Valorización Adicional 01,02,03 y 04 1,978,184.26 1,967,547.35 14.55 10,636.90 0.08 1,978,184.25 14.63   

Valorización Mayores metrados 2,240,089.07 2,411,195.63 17.84 8,948.79 0.05 2,418,144.42 17.89   

Implementación de COVID 19 231,792.14 231,792.27 1.71   231,792.27 1.71   

Incremento Escala Salarial (RDE N° 

048-2020)  
254,565.67 254,565.67 1.88   254,565.67 1.88 

  

Incremento Presupuestal por Saldo de 

Obra 
293,239.71 293,239.71 2.17   293,239.71 2.17 

  

Valorización Deductivo de Obra 

01,02,03 y 04 
-1,960,922.99       

  

Presupuesto 

de la Obra 

Costos Directos 

Total 

13,518,656.96 13,400,789.65 99.13 117,866.41 0.87 13,518,656.96 100.00   

Gestión de 

Proyecto (21.103%) 
2,526,855.41 

        

RDE-086-2020-

PROVRAEM 

(Reconocimiento 

GG) 

346,140.11 

        

Gestión de 

Proyecto (21.103%) 
2,872,995.52 2,847,946.27  25,049.06  2,872,995.52 

   

Costo Total de Obra 16,391,652.49 16,248,735.92  142,915.47  16,391.652.48    

Valorización 

Físico 

Financiero de 

la Obra 

Porcentaje de 

Avance Físico 

Mensual 

99.128 0.872 100.00 

 

Porcentaje de 

Avance Valorizado 

Mensual 

16,248,735.92 142,915.47 16,391,652.49 

 

 

ESPECIFICA 

GASTOS 
DESCRIPCION 

COSTOS 

COSTO TOTAL 2021 

DIRECTOS INDIRECTOS 

26.23.43 Costo de Construcción por 

Administración Directa – Personal 

1,010,266.00  1,010,266.00 

26.23.44 Costo de Construcción por 

Administración Directa - Bienes 

759,044.61 50,718.39 809,763.00 

26.23.45 Costo de Construcción por 

Administración Directa - Servicios 

44,000.00 300,869.31 344,869.31 

TOTAL 1,813,310.61 351,587.70 2,164,898.31 

PORCENTAJE % 83.76 16.24 100.00 

ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la Dirección de Programación, Presupuesto 

y Seguimiento y la oficina de Administración, del Proyecto Especial de Desarrollo del Valle 

de los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro - PROVRAEM, realice las acciones necesarias en 

cumplimiento a lo aprobado por la presente resolución. 

ARTICULO TERCERO.-DISPONER que la Dirección de Infraestructura Rural del 

Proyecto Especial de Desarrollo del Valle de los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro – 

PROVRAEM, de cumplimiento a la ejecución del proyecto respectivo.  



Resolución Directoral Ejecutiva 
 

N° 120-2021-MIDAGRI-PROVRAEM/DE 
 

Página 5 de 5 
 

ARTICULO CUARTO.- DISPONER que la Oficina de Administración, del Proyecto 

Especial de Desarrollo del Valle de los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro - PROVRAEM, realice 

el seguimiento y las acciones necesarias para su cumplimiento. 

ARTÍCULO QUINTO.- PUBLICAR, la presente Resolución disposición en el portal 

Web de la Entidad: https://www.gob.pe/provraem. 

 

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AAT/DE 

Cc. Arch. 

http://www.gob.pe/provraem

















































































